
ÚŘAD MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 

 

 

Odbor sociální 

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí 

3. poschodí 

Sokolovská 14/324 

190 00 Praha 9-Vysočany 

 

Kontakt: 

283 091 443 

ID datové schránky: nddbppc 

 
Úřední hodiny: 

 

Pondělí      8:00 – 18:00 

        Úterý         dle domluvy 

Středa        8:00 – 18:00 

  Čtvrtek      dle domluvy 

  Pátek         dle domluvy 

 

 

Jak se k nám dostanete: 

Budova Úřadu MČ Praha 9 sídlí hned vedle 

Obchodního centra Fénix: 

➢ metro (linka B) – zastávka 

Vysočanská, východ z metra směr 

Obchodní centrum Fénix, směr ulice 

Sokolovská 

➢ tramvaj (linka 14, 16) – zastávka 

Nádraží Vysočany 

➢ autobus – zastávka Vysočanská 

➢ vlak - zastávka Nádraží Vysočany 

  

 

 

 

Orgán sociálně-právní 

ochrany dětí (OSPOD)                                                                                                                                                                                 

ÚŘADU MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 

 

Agenda náhradní rodinné 

péče 

 

                                                                                                                                                                                                    

INFORMAČNÍ LETÁK 

O NAŠÍ ČINNOSTI 



Formy náhradní rodinné 

péče 

Jakákoliv forma náhradní rodinné péče (NRP) je 
forma péče, při které je dítě vychováváno 
náhradními rodiči přímo v jejich rodinách. 
Účelem náhradní rodinné péče je poskytnout 
potřebným dětem trvalou, dlouhodobou či 
přechodnou péči. 

a) Svěření dítěte do výchovy jiné osobě než 

rodiče 

Výchova jiné fyzické osoby než rodiče, jestliže 
tato osoba poskytuje záruku řádné výchovy 
dítěte a s péčí souhlasí. Není-li soudem 
rozhodnuto jinak, zůstává rodičům dítěte 
zachována rodičovská odpovědnost a rodiče jsou 
i nadále zákonnými zástupci dítěte.  

b) Osvojení: 

Je forma NRP, kdy manželé nebo jednotlivci 
přijímají za vlastní právně volné děti a mají k nim 
stejná práva a povinnosti jako rodiče. Vazby na 
původní rodinu zcela zanikají. 

c) Pěstounská péče: 

Forma NRP, která zajišťuje hmotné zabezpečení 
dítěte i přiměřenou odměnu těm, kteří se ho ujali. 
Pěstoun má právo zastupovat dítě a spravovat 
jeho záležitosti jen v běžných věcech, k výkonu 
mimořádných záležitostí žádá souhlas 
zákonného zástupce dítěte. Pěstounská péče 
končí zletilostí dítěte. Pěstoun nemá k dítěti 
vyživovací  povinnost. Rodiče se mohou 
s dítětem stýkat. 

 

d) Pěstounská péče na přechodnou dobu: 

Jedná se o krizovou službu, jejímž účelem je, 
zajistit péči o děti po dobu, kdy nejsou schopni 
péči zajistit rodiče. Ti pak mají prostor pro 
úpravu svých poměrů, než převezmou dítě zpět. 

e) Poručenství (s osobní péčí): 

Není-li žádný z rodičů, který by mohl vykonávat 
rodičovskou odpovědnost v plném rozsahu, je 
dítěti jmenován poručník. Poručník je zákonným 
zástupcem dítěte, avšak nevzniká mezi nimi 
vztah jako mezi rodiči a dětmi, rovněž poručník 
nemá vyživovací povinnost k dítěti. Ustanovený 
poručník může, ale nemusí o dítě osobně pečovat. 
V případě osobní péče o dítě má nárok na dávky 
pěstounské péče. 

Činnost oddělení NRP 

Pro všechny děti je nesmírně důležité, aby mohly 
vyrůstat v rodině. Pokud to z jakéhokoliv 
důvodu nemůže být rodina vlastní, ideální je 
nalézt rodinu náhradní. 

K tomu napomáháme na našem oddělení těmito 
činnostmi: 

• Aktivně vyhledáváme a evidujeme 
žadatele o osvojení (adopci), 
pěstounskou péči a pěstounskou péči na 
přechodnou dobu. 

• Zajišťujeme kompletní dokumentaci dětí 
vhodných do náhradní rodinné péče. 

• Prošetřujeme prostředí osob, jimž má být 
dítě svěřeno do péče. 

• Vedeme evidenci pěstounských rodin, 
udržujeme s nimi pravidelný kontakt. 

• Vykonáváme funkci opatrovníka  
a poručníka. 

• Zpracováváme individuální plán 
ochrany dítěte. 

• Pomáháme při podávání návrhů 
k soudu. 

• Uzavíráme dohody o výkonu pěstounské 
péče. 

• Spolupracujeme s organizacemi 
doprovázejícími pěstouny. 

• Rodinám poskytujeme pomoc  
a poradenství. 

• Pořádáme odborná školení pěstounů. 

• Zprostředkováváme tzv. hostitelskou 
péči (forma pomoci dětem žijícím v 
ústavní péči, nejedná se však o institut 
náhradní rodinné péče). 

Chtěli byste se stát 
náhradními rodiči a nevíte, 

jak postupovat? 

Dostavte se  osobně k jednání na naše oddělení 
sociálně-právní ochrany dětí, dle Vašeho trvalého 
bydliště, kde s Vámi promluví soc. pracovnice. 
Rádi se  Vám budeme věnovat a odpovíme na 

Vaše případné dotazy. Těšíme se na Vás! 


